

# 黑龙江圣方科技股份有限公司 2009 年第三季度季度报告全文

## §1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议。

| 未亲自出席董事姓名 | 未亲自出席董事职务 | 未亲自出席会议原因 | 被委托人姓名 |
|-----------|-----------|-----------|--------|
| 栗广广       | 董事        | 因工作原因在外地  | 李红旗    |
| 吴晓根       | 独立董事      | 因工作原因在外地  | 未委托    |
| 仲林森       | 董事        | 因工作原因在外地  | 未委托    |
| 缪国英       | 董事        | 因工作原因在外地  | 未委托    |

1.3 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.4 公司负责人李红旗、主管会计工作负责人孟丽利及会计机构负责人(会计主管人员)孟丽利声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## §2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：(人民币)元

|                      | 2009.9.30      | 2008.12.31     | 增减幅度(%)      |            |
|----------------------|----------------|----------------|--------------|------------|
| 总资产(元)               | 4,338,342.34   | 4,762,820.87   | -8.91%       |            |
| 归属于上市公司股东的所有者权益(元)   | 2,229,484.77   | 2,887,065.75   | -22.78%      |            |
| 股本(股)                | 311,627,040.00 | 311,627,040.00 | 0.00%        |            |
| 归属于上市公司股东的每股净资产(元/股) | 0.0072         | 0.0093         | -22.58%      |            |
|                      |                |                |              |            |
|                      | 2009年7-9月      | 比上年同期增减(%)     | 2009年1-9月    | 比上年同期增减(%) |
| 营业总收入(元)             | 0.00           | 0.00%          | 0.00         | 0.00%      |
| 归属于上市公司股东的净利润(元)     | -727,546.96    | -330.21%       | -657,580.98  | -2.56%     |
| 经营活动产生的现金流量净额(元)     | -              | -              | 1,233,521.70 | 321.53%    |
| 每股经营活动产生的现金流量净额(元/股) | -              | -              | 0.0040       | 322.22%    |
| 基本每股收益(元/股)          | -0.0023        | -320.00%       | -0.00210     | -360.00%   |
| 稀释每股收益(元/股)          | -0.0023        | -320.00%       | -0.00210     | -360.00%   |
| 净资产收益率(%)            | -32.63%        | -22.90%        | -29.49%      | -9.36%     |
| 扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)  | -77.49%        | -35.50%        | -74.35%      | 67.76%     |

单位：(人民币)元

| 非经常性损益项目                                                   | 年初至报告期末金额    | 附注 |
|------------------------------------------------------------|--------------|----|
| 计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 | 1,000,000.00 |    |

|    |              |   |
|----|--------------|---|
| 合计 | 1,000,000.00 | - |
|----|--------------|---|

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

|                   |                 |        |
|-------------------|-----------------|--------|
| 报告期末股东总数（户）       | 39,050          |        |
| 前十名无限售条件流通股股东持股情况 |                 |        |
| 股东名称（全称）          | 期末持有无限售条件流通股的数量 | 种类     |
| 北京和济深明资产管理有限公司    | 7,516,756       | 人民币普通股 |
| 北京中欧联合国际文化艺术有限公司  | 6,402,542       | 人民币普通股 |
| 江冬雪               | 1,566,500       | 人民币普通股 |
| 张渊淑               | 1,200,000       | 人民币普通股 |
| 江秀琴               | 1,039,400       | 人民币普通股 |
| 陈彩银               | 950,286         | 人民币普通股 |
| 唐 勇               | 900,000         | 人民币普通股 |
| 刘 薇               | 900,000         | 人民币普通股 |
| 北京安蕴通石油技术有限公司     | 846,785         | 人民币普通股 |
| 李坚宝               | 800,000         | 人民币普通股 |

## §3 重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

### 3.5 其他需说明的重大事项

本公司于 2009 年 8 月 25 日收到通知，本公司第一大股东首钢控股有限责任公司与新华联控股有限公司于 2009 年 8 月 24 日签署股权转让协议，首钢控股有限责任公司将其持有的本公司全部股份（87,255,600 股股份，占总股本的比例为 28%）转让给新华联控股有限公司。该转让行为尚需取得北京市国有资产监督管理委员会及国务院国有资产监督管理委员会的同意批复。上述转让行为完成后，新华联控股有限公司将成为本公司的第一大股东。

## 3.5.1 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

| 接待时间             | 接待地点  | 接待方式 | 接待对象 | 谈论的主要内容及提供的资料 |
|------------------|-------|------|------|---------------|
| 2009 年 08 月 26 日 | 公司证券部 | 电话沟通 | 股民   | 公司股权变动情况      |

## 3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

## 3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

## § 4 附录

## 4.1 资产负债表

编制单位：黑龙江圣方科技股份有限公司

2009 年 09 月 30 日

单位：(人民币)元

| 项目          | 期末余额         |              | 年初余额         |              |
|-------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
|             | 合并           | 母公司          | 合并           | 母公司          |
| 流动资产：       |              |              |              |              |
| 货币资金        | 4,301,123.62 | 4,301,123.62 | 2,064,857.75 | 2,064,857.75 |
| 结算备付金       |              |              |              |              |
| 拆出资金        |              |              |              |              |
| 交易性金融资产     |              |              |              |              |
| 应收票据        |              |              |              |              |
| 应收账款        |              |              |              |              |
| 预付款项        |              |              |              |              |
| 应收保费        |              |              |              |              |
| 应收分保账款      |              |              |              |              |
| 应收分保合同准备金   |              |              |              |              |
| 应收利息        |              |              |              |              |
| 应收股利        |              |              |              |              |
| 其他应收款       | 2,180.00     | 2,180.00     | 2,646,000.00 | 2,646,000.00 |
| 买入返售金融资产    |              |              |              |              |
| 存货          |              |              |              |              |
| 一年内到期的非流动资产 |              |              |              |              |
| 其他流动资产      | 19,840.00    | 19,840.00    | 32,101.14    | 32,101.14    |
| 流动资产合计      | 4,323,143.62 | 4,323,143.62 | 4,742,958.89 | 4,742,958.89 |
| 非流动资产：      |              |              |              |              |
| 发放贷款及垫款     |              |              |              |              |
| 可供出售金融资产    |              |              |              |              |
| 持有至到期投资     |              |              |              |              |
| 长期应收款       |              |              |              |              |
| 长期股权投资      |              |              |              |              |

|             |              |              |              |              |
|-------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| 投资性房地产      |              |              |              |              |
| 固定资产        | 15,198.72    | 15,198.72    | 19,861.98    | 19,861.98    |
| 在建工程        |              |              |              |              |
| 工程物资        |              |              |              |              |
| 固定资产清理      |              |              |              |              |
| 生产性生物资产     |              |              |              |              |
| 油气资产        |              |              |              |              |
| 无形资产        |              |              |              |              |
| 开发支出        |              |              |              |              |
| 商誉          |              |              |              |              |
| 长期待摊费用      |              |              |              |              |
| 递延所得税资产     |              |              |              |              |
| 其他非流动资产     |              |              |              |              |
| 非流动资产合计     | 15,198.72    | 15,198.72    | 19,861.98    | 19,861.98    |
| 资产总计        | 4,338,342.34 | 4,338,342.34 | 4,762,820.87 | 4,762,820.87 |
| 流动负债：       |              |              |              |              |
| 短期借款        |              |              |              |              |
| 向中央银行借款     |              |              |              |              |
| 吸收存款及同业存放   |              |              |              |              |
| 拆入资金        |              |              |              |              |
| 交易性金融负债     |              |              |              |              |
| 应付票据        |              |              |              |              |
| 应付账款        |              |              |              |              |
| 预收款项        |              |              |              |              |
| 卖出回购金融资产款   |              |              |              |              |
| 应付手续费及佣金    |              |              |              |              |
| 应付职工薪酬      | 546,894.85   | 546,894.85   | 363,682.35   | 363,682.35   |
| 应交税费        | 5,590.15     | 5,590.15     | 30,700.20    | 30,700.20    |
| 应付利息        |              |              |              |              |
| 应付股利        |              |              |              |              |
| 其他应付款       | 1,556,372.57 | 1,556,372.57 | 1,481,372.57 | 1,481,372.57 |
| 应付分保账款      |              |              |              |              |
| 保险合同准备金     |              |              |              |              |
| 代理买卖证券款     |              |              |              |              |
| 代理承销证券款     |              |              |              |              |
| 一年内到期的非流动负债 |              |              |              |              |
| 其他流动负债      |              |              |              |              |
| 流动负债合计      | 2,108,857.57 | 2,108,857.57 | 1,875,755.12 | 1,875,755.12 |
| 非流动负债：      |              |              |              |              |
| 长期借款        |              |              |              |              |
| 应付债券        |              |              |              |              |
| 长期应付款       |              |              |              |              |
| 专项应付款       |              |              |              |              |

|               |                   |                   |                   |                   |
|---------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| 预计负债          |                   |                   |                   |                   |
| 递延所得税负债       |                   |                   |                   |                   |
| 其他非流动负债       |                   |                   |                   |                   |
| 非流动负债合计       |                   |                   |                   |                   |
| 负债合计          | 2,108,857.57      | 2,108,857.57      | 1,875,755.12      | 1,875,755.12      |
| 所有者权益（或股东权益）： |                   |                   |                   |                   |
| 实收资本（或股本）     | 311,627,040.00    | 311,627,040.00    | 311,627,040.00    | 311,627,040.00    |
| 资本公积          | 723,018,080.37    | 723,018,080.37    | 723,018,080.37    | 723,018,080.37    |
| 减：库存股         |                   |                   |                   |                   |
| 专项储备          |                   |                   |                   |                   |
| 盈余公积          | 75,875,934.60     | 75,875,934.60     | 75,875,934.60     | 75,875,934.60     |
| 一般风险准备        |                   |                   |                   |                   |
| 未分配利润         | -1,108,291,570.20 | -1,108,291,570.20 | -1,107,633,989.22 | -1,107,633,989.22 |
| 外币报表折算差额      |                   |                   |                   |                   |
| 归属于母公司所有者权益合计 | 2,229,484.77      | 2,229,484.77      | 2,887,065.75      | 2,887,065.75      |
| 少数股东权益        |                   |                   |                   |                   |
| 所有者权益合计       | 2,229,484.77      | 2,229,484.77      | 2,887,065.75      | 2,887,065.75      |
| 负债和所有者权益总计    | 4,338,342.34      | 4,338,342.34      | 4,762,820.87      | 4,762,820.87      |

#### 4.2 本报告期利润表

编制单位：黑龙江圣方科技股份有限公司

2009 年 7-9 月

单位：(人民币)元

| 项目          | 本期         |            | 上年同期        |             |
|-------------|------------|------------|-------------|-------------|
|             | 合并         | 母公司        | 合并          | 母公司         |
| 一、营业总收入     | 0.00       |            | 0.00        |             |
| 其中：营业收入     | 0.00       |            | 0.00        |             |
| 利息收入        |            |            |             |             |
| 已赚保费        |            |            |             |             |
| 手续费及佣金收入    |            |            |             |             |
| 二、营业总成本     | 727,546.96 | 727,546.96 | 169,115.51  | 169,115.51  |
| 其中：营业成本     |            |            |             |             |
| 利息支出        |            |            |             |             |
| 手续费及佣金支出    |            |            |             |             |
| 退保金         |            |            |             |             |
| 赔付支出净额      |            |            |             |             |
| 提取保险合同准备金净额 |            |            |             |             |
| 保单红利支出      |            |            |             |             |
| 分保费用        |            |            |             |             |
| 营业税金及附加     |            |            |             |             |
| 销售费用        |            |            |             |             |
| 管理费用        | 727,496.18 | 727,496.18 | 192,655.51  | 192,655.51  |
| 财务费用        | 50.78      | 50.78      | 180.00      | 180.00      |
| 资产减值损失      |            |            | -23,720.000 | -23,720.000 |

|                       |              |              |             |             |
|-----------------------|--------------|--------------|-------------|-------------|
| 加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列） |              |              |             |             |
| 投资收益（损失以“-”号填列）       |              |              |             |             |
| 其中：对联营企业和合营企业的投资收益    |              |              |             |             |
| 汇兑收益（损失以“-”号填列）       |              |              |             |             |
| 三、营业利润（亏损以“-”号填列）     | -727,546.960 | -727,546.960 | -169,115.51 | -169,115.51 |
| 加：营业外收入               |              |              |             |             |
| 减：营业外支出               |              |              |             |             |
| 其中：非流动资产处置损失          |              |              |             |             |
| 四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）   | -727,546.960 | -727,546.960 | -169,115.51 | -169,115.51 |
| 减：所得税费用               |              |              |             |             |
| 五、净利润（净亏损以“-”号填列）     | -727,546.960 | -727,546.960 | -169,115.51 | -169,115.51 |
| 归属于母公司所有者的净利润         | -727,546.960 | -727,546.960 | -169,115.51 | -169,115.51 |
| 少数股东损益                |              |              |             |             |
| 六、每股收益：               |              |              |             |             |
| （一）基本每股收益             | -0.0023      | -0.0023      | -0.0005     | -0.0005     |
| （二）稀释每股收益             | -0.0023      | -0.0023      | -0.0005     | -0.0005     |
| 七、其他综合收益              |              |              |             |             |
| 八、综合收益总额              | -727,546.960 | -727,546.960 | -169,115.51 | -169,115.51 |
| 归属于母公司所有者的综合收益总额      | -727,546.960 | -727,546.960 | -169,115.51 | -169,115.51 |
| 归属于少数股东的综合收益总额        | 0.00         | 0.00         | 0.00        | 0.00        |

#### 4.3 年初到报告期末利润表

编制单位：黑龙江圣方科技股份有限公司

2009 年 1-9 月

单位：(人民币)元

| 项目       | 本期金额         |              | 上期金额       |            |
|----------|--------------|--------------|------------|------------|
|          | 合并           | 母公司          | 合并         | 母公司        |
| 一、营业总收入  | 0.00         |              | 0.00       |            |
| 其中：营业收入  | 0.00         |              | 0.00       |            |
| 利息收入     |              |              |            |            |
| 已赚保费     |              |              |            |            |
| 手续费及佣金收入 |              |              |            |            |
| 二、营业总成本  | 1,657,580.98 | 1,657,580.98 | 674,873.76 | 674,873.76 |
| 其中：营业成本  | 0.00         |              | 0.00       |            |
| 利息支出     |              |              |            |            |
| 手续费及佣金支出 |              |              |            |            |
| 退保金      |              |              |            |            |

|                       |                |                |             |             |
|-----------------------|----------------|----------------|-------------|-------------|
| 赔付支出净额                |                |                |             |             |
| 提取保险合同准备金净额           |                |                |             |             |
| 保单红利支出                |                |                |             |             |
| 分保费用                  |                |                |             |             |
| 营业税金及附加               |                |                |             |             |
| 销售费用                  |                |                |             |             |
| 管理费用                  | 1,714,325.15   | 1,714,325.15   | 704,441.71  | 704,441.71  |
| 财务费用                  | -2,744.170     | -2,744.170     | -5,847.950  | -5,847.950  |
| 资产减值损失                | -54,000.000    | -54,000.000    | -23,720.000 | -23,720.000 |
| 加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列） |                |                |             |             |
| 投资收益（损失以“-”号填列）       |                |                |             |             |
| 其中：对联营企业和合营企业的投资收益    |                |                |             |             |
| 汇兑收益（损失以“-”号填列）       |                |                |             |             |
| 三、营业利润（亏损以“-”号填列）     | -1,657,580.980 | -1,657,580.980 | -674,873.76 | -674,873.76 |
| 加：营业外收入               | 1,000,000.00   | 1,000,000.00   |             |             |
| 减：营业外支出               |                |                |             |             |
| 其中：非流动资产处置损失          |                |                |             |             |
| 四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）   | -657,580.980   | -657,580.980   | -674,873.76 | -674,873.76 |
| 减：所得税费用               |                |                |             |             |
| 五、净利润（净亏损以“-”号填列）     | -657,580.980   | -657,580.980   | -674,873.76 | -674,873.76 |
| 归属于母公司所有者的净利润         | -657,580.980   | -657,580.980   | -674,873.76 | -674,873.76 |
| 少数股东损益                |                |                |             |             |
| 六、每股收益：               |                |                |             |             |
| （一）基本每股收益             | -0.00210       | -0.00210       | -0.0022     | -0.0022     |
| （二）稀释每股收益             | -0.00210       | -0.00210       | -0.0022     | -0.0022     |
| 七、其他综合收益              |                |                |             |             |
| 八、综合收益总额              | -657,580.980   | -657,580.980   | -674,873.76 | -674,873.76 |
| 归属于母公司所有者的综合收益总额      | -657,580.980   | -657,580.980   | -674,873.76 | -674,873.76 |
| 归属于少数股东的综合收益总额        | 0.00           | 0.00           | 0.00        | 0.00        |

#### 4.4 年初到报告期末现金流量表

编制单位：黑龙江圣方科技股份有限公司

2009 年 1-9 月

单位：(人民币)元

| 项目 | 本期金额 |     | 上期金额 |     |
|----|------|-----|------|-----|
|    | 合并   | 母公司 | 合并   | 母公司 |

|                           |              |              |              |              |
|---------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| 一、经营活动产生的现金流量：            |              |              |              |              |
| 销售商品、提供劳务收到的现金            |              |              |              |              |
| 客户存款和同业存放款项净增加额           |              |              |              |              |
| 向中央银行借款净增加额               |              |              |              |              |
| 向其他金融机构拆入资金净增加额           |              |              |              |              |
| 收到原保险合同保费取得的现金            |              |              |              |              |
| 收到再保险业务现金净额               |              |              |              |              |
| 保户储金及投资款净增加额              |              |              |              |              |
| 处置交易性金融资产净增加额             |              |              |              |              |
| 收取利息、手续费及佣金的现金            |              |              |              |              |
| 拆入资金净增加额                  |              |              |              |              |
| 回购业务资金净增加额                |              |              |              |              |
| 收到的税费返还                   |              |              |              |              |
| 收到其他与经营活动有关的现金            | 2,700,000.00 | 2,700,000.00 | 2,235,899.02 | 2,235,899.02 |
| 经营活动现金流入小计                | 2,700,000.00 | 2,700,000.00 | 2,235,899.02 | 2,235,899.02 |
| 购买商品、接受劳务支付的现金            |              |              |              |              |
| 客户贷款及垫款净增加额               |              |              |              |              |
| 存放中央银行和同业款项净增加额           |              |              |              |              |
| 支付原保险合同赔付款项的现金            |              |              |              |              |
| 支付利息、手续费及佣金的现金            |              |              |              |              |
| 支付保单红利的现金                 |              |              |              |              |
| 支付给职工以及为职工支付的现金           | 616,361.40   | 616,361.40   | 150,933.54   | 150,933.54   |
| 支付的各项税费                   | 36,880.50    | 36,880.50    |              |              |
| 支付其他与经营活动有关的现金            | 813,236.40   | 813,236.40   | 2,641,780.32 | 2,641,780.32 |
| 经营活动现金流出小计                | 1,466,478.30 | 1,466,478.30 | 2,792,713.86 | 2,792,713.86 |
| 经营活动产生的现金流量净额             | 1,233,521.70 | 1,233,521.70 | -556,814.84  | -556,814.84  |
| 二、投资活动产生的现金流量：            |              |              |              |              |
| 收回投资收到的现金                 |              |              |              |              |
| 取得投资收益收到的现金               |              |              |              |              |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 |              |              |              |              |
| 处置子公司及其他营业单               |              |              |              |              |

|                         |              |              |              |              |
|-------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| 位收到的现金净额                |              |              |              |              |
| 收到其他与投资活动有关的现金          |              |              |              |              |
| 投资活动现金流入小计              |              |              |              |              |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 |              |              |              |              |
| 投资支付的现金                 |              |              |              |              |
| 质押贷款净增加额                |              |              |              |              |
| 取得子公司及其他营业单位支付的现金净额     |              |              |              |              |
| 支付其他与投资活动有关的现金          |              |              |              |              |
| 投资活动现金流出小计              |              |              |              |              |
| 投资活动产生的现金流量净额           |              |              |              |              |
| 三、筹资活动产生的现金流量：          |              |              |              |              |
| 吸收投资收到的现金               |              |              |              |              |
| 其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金     |              |              |              |              |
| 取得借款收到的现金               |              |              |              |              |
| 发行债券收到的现金               |              |              |              |              |
| 收到其他与筹资活动有关的现金          | 1,002,855.67 | 1,002,855.67 | 6,063.45     | 6,063.45     |
| 筹资活动现金流入小计              | 1,002,855.67 | 1,002,855.67 | 6,063.45     | 6,063.45     |
| 偿还债务支付的现金               |              |              |              |              |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金       |              |              |              |              |
| 其中：子公司支付给少数股东的股利、利润     |              |              |              |              |
| 支付其他与筹资活动有关的现金          | 111.50       | 111.50       | 215.50       | 215.50       |
| 筹资活动现金流出小计              | 111.50       | 111.50       | 215.50       | 215.50       |
| 筹资活动产生的现金流量净额           | 1,002,744.17 | 1,002,744.17 | 5,847.95     | 5,847.95     |
| 四、汇率变动对现金及现金等价物的影响      |              |              |              |              |
| 五、现金及现金等价物净增加额          | 2,236,265.87 | 2,236,265.87 | -550,966.89  | -550,966.89  |
| 加：期初现金及现金等价物余额          | 2,064,857.75 | 2,064,857.75 | 4,513,743.06 | 4,513,743.06 |
| 六、期末现金及现金等价物余额          | 4,301,123.62 | 4,301,123.62 | 3,962,776.17 | 3,962,776.17 |

#### 4.5 审计报告

审计意见： 未经审计